
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

  
 

 
Hotărâre 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al domnului 
Tudor Nicușor şi declararea ca vacant a locului ocupat de acesta în Consiliul Local al 

Comunei Icoana 

Consiliul Local al Comunei Icoana,   

       Văzând proiectul de hotarare nr 8/05.12.2024 , referatul constatator nr. 
3042/05.12.2024 semnat de Primarul Comunei Icoana si Secretarul general al UAT, 
raportul secretarului general al UAT Comuna Icoana nr. 3043/05.12.2024 ; 
        Ţinând cont de demisia d-lui Tudor Nicușor din funcţia de consilier local, 
inregistrata la nr. 2341/20.11.2024, de avizele comisiilor de specialitate  ale 
consiliului local nr. 6/06.12.2024, 

          Având în vedere prevederile art. 139, alin. (1) , art. 129, alin. (14), art. 196, alin. 
(1), lit. a), art. 204, alin. (2), lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. (10) si alin. (17), art. 602 
din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  , 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului 
Tudor Nicușor şi se declară vacant locul ocupat de acesta în Consiliul Local al 
Comunei Icoana                      . 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general al 
Comunei Icoana, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Icoana, Instituţiei 
Prefectului Judetului Olt, domnului Tudor Nicușor, Judecatoriei Slatina și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare la sediul Primariei Comunei Icoana și postare pe 
pagina de internet www.primariaicoana.ro . 

  
      Preşedinte,                                                                                                             

                   Nuta  Valeriu 

                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                       Nicolaita Viorel                    
                                                                                                
                                                                                            

       ICOANA 
                           Nr. 8 din 06.12.2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu    6   voturi pentru, __0_ împotrivă, _0__ abțineri din numărul total 
                                   de 10 consilieri în funcție și    6   consilieri prezenți . 



 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
08/06.12.2024 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
  x simplă  □ absolută □ calificată 

06/12/2024  

2 Comunicarea către primar 10/12/2024  
3 Comunicarea către prefectul județului 10/12/2024  
4 Aducerea la cunoștința publică 10/12/2024  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu          
caracter individual 

06/12/2024 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

06/12/2024 
 

 
 
                  


